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1.ÚVOD

Na počátku našeho zájmu o problematiku funkčního vyšetření kyčelního kloubu stál termín

„preartróza“. Je obecně známým faktem, že jedinci, kteří prošli významnými ortopedickými

událostmi v této oblasti (vrozená kyčelní dysplazie, morbus Calvé­Legg­Pertes či traumatické

postižení kyčelního kloubu), jsou predisponováni ke vzniku coxartrózy (Trnavský, 2002, Dungl,

2005). Ortopedický pohled zdůrazňuje změny biomechanických poměrů na kostech (kolodiafyzární

úhel, torzní úhel krčku femuru či Wibergův úhel centrace hlavice femuru v acetabulu) a z nich

vyplývající změny v tlakovém zatížení kyčelního kloubu. Rehabilitace se zabývá především

funkčními poruchami, které ovlivňují pohyb v kloubu a mohou vyústit v jeho strukturální postižení

(např. coxa valga antetorta u jedinců s dětskou mozkovou obrnou). Je pravděpodobné, že

součástí kompletního klinického obrazu „preartrózy“ jsou nejen morfologické změny, ale i změny

funkční. Přesné posouzení obou aspektů, vztahů mezi nimi a jejich vlivu na zdravotní stav pacienta

je součástí každého zodpovědného klinického vyšetření a zásadně se podílí na úspěchu zvolené

terapie.

Uvědomujeme si, že tak složitý (navzájem se obousměrně ovlivňující) vztah funkce a tvaru

tato práce nemůže plnohodnotně vysvětlit. Pokoušíme se do této komplikované a zároveň důležité

problematiky alespoň vstoupit a případné poznatky později rozpracovávat.

Za začátek patologického cyklu funkčních změn, který mnohdy vyústí v degenerativní

změny v kloubu, považuje Janda (1984) poruchu pohybového stereotypu. Současná vyšetření

pohybových stereotypů dolní končetiny v uzavřeném kinematickém řetězci hodnotí pohyb jen

v omezeném kloubním rozsahu, který neodpovídá běžným lidským činnostem jako běh, vstávání ze

sedu, chůze do schodů aj. Tuto mezeru se snažíme alespoň zčásti vyplnit popisem tří nových

funkčních testů dynamického pohybového stereotypu dolní končetiny v uzavřeném kinematickém

řetězci.

Mechanické zatížení kloubu je obtížně měřitelné. Biomechanický model HIPSTESS

umožňuje z RTG snímku vypočítat sílu a tlak působící na kyčelní kloub při stoji na jedné noze.

Porovnáním výsledků metody HIPSTRESS a nových funkčních testů u tří vyšetřovaných jedinců

hledáme vztahy mezi parametry tlakového a silového zatížení kyčelního kloubu, kvalitou

pohybového stereotypu a degenerativními změnami v kloubu.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1Anatomie kyčelního kloubu

„Dolní končetiny zajišťují lokomoci, posturální aktivitu a oporu pohybové soustavy“ (Véle,

2006, 241). Pro tuto, specificky lidskou, funkci prošly značným fylogenetickým vývojem při

adaptaci na bipedální lokomoci. Nejdramatičtější změny prodělal pánevní pletenec a s ním i kyčelní

kloub (Palastanga, Field, Soames, 2006).

„Spojení dolní končetiny anatomicky dělíme na spojení pletence dolní končetiny

(articulationes cinguli membri inferiores) a na spojení volné dolní končetiny (articulationes membri

inferioris liberi)“ (Sinělnikov, 1980, 226). Kyčelní kloub je nejproximálnějším z řady spojení volné

dolní končetiny distálně následován kloubem kolenním, tibiofibulárním spojením hlezenními

klouby a klouby nohy (Sinělnikov, 1980, Čihák, 2006). Z funkčního pohledu by se tak dal nazvat

jakousi přestupní drahou mezi volnou dolní končetinou a jejím pletencem, respektive trupem

(Dylevský, 2009). Podílí se zásadně na přenosu hmotnosti těla, obzvláště při lidsky specifické,

bipedální lokomoci (Palastanga, Field, Soames, 2006).

2.1.1. Pasivní části kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je kloubem kulovým (articulatio sphaeroidea), omezeným,

se třemi stupni volnosti. Artikulujícími plochami jsou hyalinní chrupavka na hlavici kosti stehenní

(caput femoris) a chrupavkou pokrytá část acetabula pánevní kosti (facies lunata). Na volný okraj

acetabula navazuje labrum acetabulare, které přispívá k prohloubení jamky kyčelního kloubu

(Čihák, 2006). Kloubní pouzdro (capsula articularis) je připevněno na os coxae po celém okraji

labrum acetabulare. Na femur dosahuje ventrálně na linea intertrochanterica, dorzálně zaujímá dvě

třetiny krčku stehenní kosti (collum femoris), na crista intertrochanterica se neupíná (Sinělnikov,

1980, Čihák, 2006). Kloubní pouzdro je zesíleno vazivovou zona orbicularis, která obkružuje

collum femoris a upíná se na spina iliaca anterior inferior. Dalšími mimokloubními vazy jsou lig.

iliofemorale na ventrální straně kloubu (od spina iliaca anterior inferior po linea intertrochanterica),

lig. pubofemorale (od ramus superior ossis pubis jde kaudálně a spoluvytváří zona orbiularis) a lig.

ischiofemorale na dorzální straně (od corpus ossis ischii a podobně jako předchozí vaz spolutvoří

zona orbicularis) (Čihák, 2006). Detailnější popis zbylých anatomických struktur se nalézá v
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příslušných anatomických publikacích. Pro účel této práce jsou důležitější strukturálně­funkční

vztahy a jejich role ve stabilitě kloubu.

2.1.2. Aktivní aparát kyčelního kloubu

„Svalová soustava,…,je funkčně spjata s pohyblivě spojeným skeletem. Vytváří aktivní

pohybový aparát, nervově řízený“ (Čihák, 2006, 321).

Čihák (2006) rozděluje svaly kyčelního kloubu na přední skupinu (m. iliopsoas), zadní

skupinu (povrchově uložené m. gluteus maximus, medius, minimus a m. tensor fasciae latae a

hluboké pelvitrochanterické svaly ­ m. piriformis, mm. gemelli, m. obturatorius internus a m.

quadratus femoris). Pohyb kyčelního kloubu dále ovlivňují svaly stehna: ventrální skupina flexorů

(m. sartorius a m. rectus femoris), mediální skupina adduktorů (m. pectineus, m. adductor longus,

brevis et magnus, m. gracilis a m. obturatorius externus) a dorsální skupina extenzorů (m. biceps

femoris, m. semitendinosus a m. semimembranosus).

Z funkčního pohledu můžeme rozdělit svaly na skupinu flexorů, extenzorů, abduktorů,

adduktorů, zevrních a vnitřních rotátorů. S jednotlivými pohyby souvisí rozdělení svalů na hlavní,

pomocné, neutralizační a stabilizační (Čihák, 2006, Dylevský, 2009).

Pro funkci jednotlivých svalů je podstatné místo jejich úponu jak na pánevní, tak na stehenní

kosti (viz Obrázek 27, Obrázek 28, Obrázek 29 a Obrázek 30 v příloze) a z něj vyplývající

kombinovaná funkce (např. m. pectineus – addukce, pomocná flexe a zevní rotace kyčelního kloubu

(Sinělnikov, 1980).

Z pohledu funkce je dále podstatné rozdělení na jednokloubové a vícekloubové svaly.

„Vícekloubové svaly nemohou vykonat současný plný rozsah pohybů ve všech kloubech na něž

působí“ (Čihák, 2006, 325). Typicky dvoukloubové jsou m. biceps femoris, m. semitendinosus, m.

semimembranosus, m. sartorius, m. rectus femoris, m. tensor fasciae latae a m. gracilis. Zástupcem

vícekloubových svalů je v oblasti kyčelního kloubu m. psoas major.

2.2. Stabilita kyčelního kloubu

Termínu stabilita se používá technicky při popisu chování pevných těles na podložce

vzhledem k působení zevní síly. ... Tělo však nemá přesně definované tvarové vlastnosti

pevného tělesa, protože jeho tvar je – proměnlivý... Proto se u živého lidského těla nedá
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mluvit o tvarové stabilitě, ale o aktivní stabilizaci polohy těla na pevné podložce, event. o

stabilizaci postury, tj. o udržení dané konfigurace pohyblivých částí (Véle, 2006, 102)

Véle (2006) dále zdůrazňuje vliv aferentních podnětů z receptorů těla a zásadní roli CNS

v řízení stabilizačních procesů. V rámci vývojové kineziologie je zdůrazňováno především zrání


[…]

PA: Produkční, osm hodin denně sedí v kanceláři u počítače.
FA: hormonální antikoncepce
AA: neudává
ABUSUS: nekouří, příležitostně alkohol

NO: Přibližně od r. 2002 bolesti v kyčelních kloubech po dynamické zátěži a při lyžování, vlevo
horší. 2006­2008 cvičila tai­chi, subjektivní zlepšení bolesti i pohyblivosti.

Kineziologický rozbor:
• Vyšetření stoje: Předsunuté držení hlavy s lehkým úklonem vlevo, ramena v protrakci a

elevaci, patrný hypertonus mm. trapezii (více vlevo). Naznačené inspirační postavení
hrudníku s převahou tonu ve svalech horní hrudní apertury, prominence dolních žeber (více
vpravo). Shift trupu doprava, prominující paravertebrální valy hlavně v oblasti Th­L přecho­
du, výrazná lordóza L páteře s kompenzační hyperkyfózou v Th a hyperlordózou C páteře.
Asymetrické držení pánve ve frontální rovině (pravá výš). Zatěžuje více levou DK, patrný
hypertonus hamstrings a m.triceps surae vlevo, Achillovy šlach oboustranně prominují. V
dynamice nerozvíjí Th páteř (pozitivní Ottův inklinační i reklinační příznak) a L páteř (poti­
tivní Schoberův příznak), kompenzuje pohybem v Th­L přechodu. Úklony symetrické, Tho­
mayer v normě.

• Vyšetření chůze. Stranové asymetrická, více zatěžuje levou DK, výrazněná rotace pánve,
hyperlordóza L páteře, která se zvýrazní při chůzi pozpátku, odvinování plosky v normě.

• Kloubní rozsah: znaky konstituční hypermobility hyperextenze v lokti, koleni a na prstech.
Omezená vnitřní rotace kyčelního kloubu vlevo.

• Vyšetření svalové síly: m. gluteus maximus dx. 3+, sin 4, m. glut. medius dx. 4+, sin 4, ham­
strings 4+, adduktrory KK dx 4­, sin 4+

• Všetření TrPs: pozitivní u mm. trapezii, mm. levatore scapulae, mm. supraspinati, m. gluteus
maximus m. piriformis vpravo, m. tensor fasciae latae.
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• Svalové zkrácení: m. soleus oboustranně, m. tensor fasciae latae, m. rectus femoris, m. iliop­
soas, patrick sign neg.

• Vyšetření svalových úponů: bolestivost u krátkých extenzorů hlavy oboustranně a na tro­
chanter major vlevo.

• Pohybové stereotypy: Tensorový mechanismus abdukce kyčelního kloubu s výrazným sou­
hybem pánve oboustranně, po korekci není schopna provést bez souhybu. Při extenzi v ky­
čelním kloubu zapojuje výrazně hamstrings, PV svaly až nakonec se do funkce zapojí m.
gluteus maximus. Flexe hlavy s předsunem. Dysfunkce fixátorů dolních lopatek.

• HSSP: Dysfunkce šikmých břišních řetězců v testu dlexe trupu, hyperaktivita horní porce m.
rectus abdominis vyklenutí laterální stěny břišní, pozitivní extenční test s výrazným hyperto­
nem paravertebrálního svalstva a addukcí lopatek. Po korekci není schopna zaktivovat svaly
břišní stěny bez narůstajícího hypertonu v horní porci m. rectus abdominis.

• Rytíř­střelec: Oboustranný laterální souhyb pánve v počátku pohybu, vnitřně rotační posta­
vení v kyčelním kloubu oboustranně, hyperlordóza L páteře.

• Dřep­vzpěrač: Tendence přepadnout dozadu, výrazný předklon trupu s hyperkyfózou v Th,
vnitřně rotační postavení v obou DK s náznakem planovalgózního postavení.

• Squat­šermíř: Výrazná rotace pánve, hyperlordóza L páteře

Závěry kineziologického rozboru
Hyperlordóza L páteře, přetížení Th­L přechodu ve statice i dynamice, výrazný a fixovaný

souhyb pánve, dysfunčkní HSSP s hyperaktivitou horních porcí m. rectus abdominis, dysfunkce
dolních fixátorů lopatek,převaha adduktorů kyčelního kloubu v pohybovém stereotypu dolní
končetiny v uzavřeném kinematickém řetězci.. Souhrnně, kompletní obraz dysfunkce stabilizační
funkce svalů, která byla zřejmě založena již v ranném věku (viz anamnéza).

RHB plán
• Nácvik HSSP v tříměsíční poloze na zádech s důrazem na oslabení aktivity horních por­

cí m. rectus abdominis.
• Nácvik fixace pánve při pohybu dolních končetin v otevřeném i uzavřeném kinema­

tickém řetězci.
• Nácvik stabilizace lopatek.
• Uvolnění svalů kyčelního kloubu pomocí PIR či v kombinaci s trakcí.
• Nácvik Brüggerova sedu (modifikace Kolář), doporučení vhodných pomůcek zajišťují­

cích kvalitnější sed (klín, overball, válec atd), eventuální ergonomická úprava pracoviště.
• Instruktáž autoterapie PIR na svaly horní hrudní apertury a kyčelního kloubu.

Závěr:
Z anamnézy i funkčního klinického vyšetření vyplývá, že dysfunkce pohybových souher se

projevila již v ranného věku a je tedy výrazně fixovaná. Projevy bolesti v kyčli po dynamické zátěži
přičítáme především špatným pohybovým stereotypů v oblasti pánevního pletence. Oboustranné
bolesti kolen v pubertě a jejich traumatizaci (viz anamnéza) považujeme za další důkaz dysfunkce
stabilizačních svalů. Nácvik HSSP, fyziologické fixace pánve při pohybech dolních končetin a
funkční stabilizace kloubů dolní končetiny je zásadním cílem RHB, který ovlivňuje nejen současný,
ale hlavně budoucí tělesný stav vyšetřované.

66