## Posudek oponenta bakalářské práce:

Autor práce: **Filip Jevič**

Název práce:

**VZTAHY HIPSTRESS BIOMECHANICKÉHO MODELU KYČELNÍHO KLOUBU A FUNKČNÍHO KLINICKÉHO VYŠETŘENÍ – PILOTNÍ STUDIE**

Rozsah práce: 61 stran textu, 3 strany příloh, 2 strany kasuistika, 42 citací z toho 17 cizojazyčných

Vedoucí práce: As. Mgr. Marcela Šafářová

Oponent: As. Mgr. Zdeněk Čech

Bakalářská práce Filipa Jeviče předkládá 3 nové funkční testy pohybových stereotypů dolní končetiny v uzavřeném kinematickém řetězci, které vycházejí ze souvislosti vývojové kineziologie. V pilotní studii se pak na čtyřech vyšetřovaných snaží za pomoci zpomaleného videozáznamu ve dvou na sebe kolmých projekcích definovat nejčastější patologické vzory v jednotlivých funkčních testech, přičemž kritériem je odchylka od ideálních motorických vzorů zjištěných z literatury.

U třech vyšetřovaných byla dále využita metoda HIPSTRESS, která umožňuje vypočítat sílu a tlak působící na kyčelní kloub při stožení na jedné noze využitím standardního RTG snímku pánve v AP projekci. Diplomant hledá vztahy mezi kvalitou pohybového stereotypu, tlakovým a silovým zatížením kyčelního kloubu a rizikem vzniku degenerativních změn kyčelního kloubu.

Práce přináší zajímavý náhled do problematiky vyšetření kyčelního kloubu a vztahů mezi změnami funkce a struktury. Přestože závěry praktické části vycházejí z velmi malého vyšetřovaného souboru, může tato práce posloužit jako kvalitní základ pro další výzkum. Tři navržené funkční testy mohou být velmi přínosnou součástí kineziologického vyšetření.

Za velmi kvalitní považují zejména obsáhlou diskusi, ve které diplomant prokazuje pozoruhodný rozhled a hluboké pochopení zkoumané problematiky, přičemž velmi dobře poukazuje na řadu zásadních úskalí použité metodiky a diskutuje možná řešení.

### Připomínky k formální stránce:

V práci chybí možnost shlédnout RTG snímky, ze kterých se vycházelo při výpočtech metodou HIPSTRESS.

Třetí z cílů práce je poněkud nekonkrétní a nemá charakter jasně definované otázky, na kterou je jasně definovatelná odpověď. Spíše se jedná o „pátrání, co ze srovnání vyplyne“. Přestože se jedná o pilotní studii, alespoň určitý předpoklad lze jistě vyslovit.

### Připomínky k metodické stránce:

Všechny podstatné námitky k použité metodice Filip Jevič uvádí v kapitole Diskuse a navrhuje možná řešení. Metoda HIPSTRESS, jak sám diplomant uvádí v závěrech, v předkládané podobě není prakticky použitelnou metodou pro klinické vyšetření konkrétního pacienta. Tento biomechanický model však může tvořit základ pro vytvoření přesnějšího nástroje k evaluaci zatížení kyčelního kloubu.

Přes všechny připomínky celkově hodnotím práci jako vynikající, odpovídající spíše charakteru magisterské práce. **Doporučuji přijetí práce k obhajobě.**

V Praze dne 11.5.2009

Mgr. Zdeněk Čech

příloha: dotazy na diplomanta

Dotazy na diplomanta:

- která další vstupní data by model HIPSTRESS musel zohledňovat, aby se dal využít pro přínosné vyšetření jednotlivce?
- jak nahlížíte pojem funkční centrace kloubu z hlediska biomechaniky a z hlediska neurofyzologie?